ATOS IAF/CAF Nº 09 A 11/2025

ATO Nº 09/2025/IAF, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 - O Chefe do Instituto de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV-Florestal, no uso das suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 092/2024/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de
2024, resolve: 1. Instituir a banca para seleção de 1 monitor nível II, para atuar nas disciplinas AGF
330 – Levantamento, aptidão, manejo e conservação do solo, e TGA 340 – Manejo e conservação
de solo, conforme edital nº 06/2025. 2. Nomear os docentes Dener Márcio da Silva Oliveira,
matrículas 13053-2/UFV e 1415021/SIAPE, Diego Antônio França de Freitas, matrículas
11845-1/UFV e 1028986/SIAPE, e Diego Zanetti, matrículas 13542-9/UFV e 1997356/SIAPE, para,
sob a presidência do primeiro, compor a comissão instituída no item anterior pelo prazo de 30
dias.

ATO Nº 10/2025/IAF, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 - O Chefe do Instituto de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV-Florestal, no uso das suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 092/2024/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de
2024, resolve: Nomear os servidores João Paulo Batista Machado, matrículas 12305-6/UFV e
2343121/SIAPE, Samara de Menezes Lara, matrículas 12821-X/UFV e 1122408/SIAPE, e Jonas
Alberto Rios, matrículas 13127-x/UFV e 1076608/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro,
compor a Comissão Examinadora para seleção de um monitor - Nível 1 - para a disciplina AGF 111-
Biologia Celular e Molecular, conforme o Edital 03/2025.

ATO Nº 11/2025/IAF, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025 - O Chefe do Instituto de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV-Florestal, no uso das suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 092/2024/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de
2024, resolve: Nomear os servidores Marco Antônio de Oliveira, matrículas 10330-6/UFV e
1208838/SIAPE, Walter Luiz de Castro Mewes, matrículas 7664-3/UFV e 2111309/SIAPE, e Ronaldo
Goulart Magno Junior, matrículas 11718-8/UFV e 1668336/SIAPE, para, sob a presidência do
primeiro, compor a Comissão Examinadora para seleção de um monitor - Nível 1 - para as
disciplinas Zoologia e Entomologia Geral (AGF 140), Entomologia Agrícola AGF (342), e
Entomologia Agrícola (CFA 045), conforme o Edital 05/2025.

Publique-se e cumpra-se. Walter Luiz de Castro Mewes, Chefe do Instituto de Ciências Agrárias
do Campus UFV - Florestal.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 09 a 11/2025

(publicado em 26/09/2025)

1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 09 a 11/2025

(publicado em 26/09/2025)

2

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone:
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:comunicar@ufv.br